UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
      Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 Home-page www.uniplac.net        e-mail uniplac@uniplac.net

----

EDITAL nº 134/2011

Resultado do  processo de seleção de  professores  substitutos  para  preenchimento  das  vagas  nos
cursos  de  Licenciatura  da  UNIPLAC,  com  bolsa  do  Fundo  de  Apoio  da  Manutenção  e  ao
Desenvolvimento da Educação Superior – FUMDES,  especificamente para o segundo semestre de
2011.

Elson Rogério Bastos Pereira, Pró-Reitor de Ensino da Universidade do Planalto Catarinense e Aline Dallazem, Coordenadora de
Graduação, no uso de suas atribuições, nos termos do Regimento Geral e da legislação vigente, tornam público o resultado do processo de
seleção  professores substitutos para preenchimento das vagas nos cursos de Licenciatura da UNIPLAC, com bolsa do Fundo de Apoio da
Manutenção e ao Desenvolvimento da Educação Superior – FUMDES,  especificamente para o segundo semestre de 2011, conforme segue:

Disciplinas de Formação de Professor
(Artes-Visuais e Música) Créd Sem Protocolo Situação Pontos Classificação

Contexto e Organização do Discurso 4 1º

385034 Deferido. 52 3º

385233 Indeferido. Não apresentou Comprovante de
experiência na Educação Básica -

385175 Deferido 111,8 2º
385094 Deferido 112,6 1º

Cultura, Diferença e Educação 4 1º
385165 Deferido 120 2º
385214 Deferido 89 3º
385184 Deferido 135,5 1º

Profissão Docente 2 1º 385034 Deferido. 52 4º

http://www.uniplac.net/
mailto:uniplac@uniplac.net

                      UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
      Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 Home-page www.uniplac.net        e-mail uniplac@uniplac.net

385165 Deferido 120 2º

385144 Indeferido. Não apresentou item 3.1, letras
“b” (histórico) -

385214 Deferido 89 3º
385184 Deferido 135,5 1º

Letras – Língua Portuguesa/ Língua
Espanhola Créd Sem Protocolo Situação Pontos Classificação

Contexto e Organização do Discurso 4 1º

385175 Deferido 111,8 2º
385034 Deferido. 52 3º

385233 Indeferido. Não apresentou Comprovante de
experiência na Educação Básica -

385094 Deferido 112,6 1º

Cultura, Diferença e Educação 4 1º
385144 Indeferido. Não apresentou item 3.1, letras

“b” (histórico) -

385214 Deferido 89 2º
385184 Deferido 135,5 1º

Língua Espanhola 4 1º
385034 Deferido. 52 1º

385208 Indeferido. Não apresentou Comprovante de
experiência na Educação Básica -

Língua Portuguesa 4 1º

385175 Deferido 110,8 2º
385034 Deferido. 52 3º

385233 Indeferido. Não apresentou Comprovante de
experiência na Educação Básica -

385094 Deferido 114,6 1º

Linguística 4 1º 385034 Deferido. 52 2º
385094 Deferido 117,6 1º

Teoria Literária 4 1º 385166 Indeferido. Não apresentou Comprovante de -

http://www.uniplac.net/
mailto:uniplac@uniplac.net

                      UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
      Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 Home-page www.uniplac.net        e-mail uniplac@uniplac.net

experiência na Educação Básica
385034 Deferido. 52 1º

Licenciatura em Artes-Visuais Créd Sem Protocolo Situação Pontos Classificação

Linguagem do Desenho 4 1º 384912 Indeferido. Não apresentou item 3.1, letras
“c” ou “d” ou “e”. -

Linguagem da Escultura 2 1º
384912 Indeferido. Não apresentou item 3.1, letras

“c” ou “d” ou “e”. -

385189 Indeferido. Não apresentou item 3.1, letras
“b” (histórico) -

História da Arte 4 1º 385189 Indeferido. Não apresentou item 3.1, letras
“b” (histórico) -

Licenciatura em Música Créd Sem Protocolo Situação Pontos Classificação

Canto Coral 2 1º

385171 Deferido. 125,7 1º

385201
Indeferido. Não apresentou item 3.1, letras
“b” a “g” e  Comprovante de experiência na
Educação Básica

-

385168 Indeferido. Não apresentou item 3.1, letras
“c” ou “d” ou “e”. -

Educação Musical 2 1º 385193 Indeferido. Não apresentou item 3.1, letras
“c” ou “d” ou “e”. -

Percepção Musical 2 1º
385201

Indeferido. Não apresentou item 3.1, letras
“b” a “g” e  Comprovante de experiência na
Educação Básica

-

385168 Indeferido. Não apresentou item 3.1, letras
“c” ou “d” ou “e”. -

http://www.uniplac.net/
mailto:uniplac@uniplac.net

                      UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
      Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 Home-page www.uniplac.net        e-mail uniplac@uniplac.net

Técnica Vocal 2 1º
385171 Deferido. 124,7 1º

385168 Indeferido. Não apresentou item 3.1, letras
“c” ou “d” ou “e”. -

DISPOSIÇÕES GERAIS:

1. Os professores classificados de acordo com o presente edital, deverão adequar-se ao horário já estabelecido.

2. É vedada a indicação do mesmo professor para ministrar mais de uma disciplina na mesma turma, devendo, neste caso, optar por uma
das disciplinas, excetuando-se Estágio Curricular Obrigatório, Trabalho de Curso - TC, Monografia, Prática de Ensino e/ou Prática
Profissional.

3. O professor classificado deverá entrar em contato com a Coordenação do Curso, para o qual foi indicado, para receber as orientações
necessárias.

4. O professor classificado, caso não pertença ao quadro de professores da UNIPLAC, deverá entregar a relação de documentos abaixo,
até 48 horas após a publicação deste edital, e após entrar em contato com a Coordenação do Curso, no Setor de Recursos Humanos da
UNIPLAC.

4.1 - 01 Foto 3x4 recente
4.2 - Carteira de Trabalho e Previdência Social
4.3 - Cédula de Identidade (cópia)
4.4 - Documento Militar (cópia) – sexo masculino
4.5 - Título de Eleitor (cópia)
4.6 - Comprovante de Cadastro do PIS/PASEP (cópia)
4.7 - Cartão do Contribuinte – CPF (cópia)
4.8 - Certidão de Casamento ou Nascimento (cópia)
4.9 - Comprovante de Residência (conta de telefone ou Luz) (cópia)
4.10- Certidão Nascimento dos Filhos – dependentes - (cópia)

http://www.uniplac.net/
mailto:uniplac@uniplac.net

                      UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
      Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 Home-page www.uniplac.net        e-mail uniplac@uniplac.net

4.11- Comprovante de Escolaridade para filhos até 14 anos
4.12 - Carteira de Vacinação de filhos menores de 06 anos (cópia  página de identificação e vacinas)
4.13 - Entregar no RCD – Registro e Controle de Docentes- UNIPLAC: Cópia dos certificados/diplomas de Graduação e Pós-
Graduação (Especialização, Mestrado, Doutorado), acompanhados de histórico escolar.
4.14 - Apresentar ao RH a Declaração do RCD da UNIPLAC, constando a titulação e que o professor está em dia com a
documentação docente.

Lages, 26 de outubro de 2011.

  Aline Dallazem Elson Rogério Bastos Pereira
Coordenadora de Graduação Pró-Reitor de Ensino

http://www.uniplac.net/
mailto:uniplac@uniplac.net